

# **DECCE (Distance Mode)**

## **ASSIGNMENTS (Session 2010-11)**



**Arjun Singh Centre for Distance and Open Learning  
Jamia Millia Islamia  
Maulana Mohammad Ali Jauhar Marg,  
New Delhi – 110025**

**INSTRUCTIONS FOR COMPLETION OF ASSIGNMENT RESPONSES**

- i. It will help you to complete the assignments in time if you start working on them as soon as possible. You should plan your work in such a way so that both the assignments for each theory course are submitted by the deadline given by your study centre. The two assignments for each course are compulsory.
  - ii. The assignments Responses (ARs) may be submitted by hand at your Programme Centre or sent by post to the Programme In charge of your Programme Centre by the specified date.
  - iii. You should retain a copy of all the assignments for your own record.
- 

**DECCE – 01: UNDERSTANDING THE CHILD**

**Assignment – 01**

**Max Marks: 15**

*Answer the following question in about 800 words*

1. Observe five children belonging to the age group of 3 to 4 years and describe their Physical and motor development, involving both fine motor and gross motor development and evaluate them in the light of development milestone.

OR

Visit at least two household with toddlers and interact with parents and the children to understand what are the needs of the children, both physical and psychological from the parents and the children, and also how the rights of the children are considered by the parents. Narrate your experiences in details.

**Assignment – 02**

**Max Marks: 15**

Write short answers on the following in about 200 words each:

- (a) Explain the concept of inclusive education.
- (b) Describe the cognitive developmental stage of 3 years old
- (c) Describe the learning process of children of 3 to 4 year old
- (d) Describe the role of environment in the development.

**DECCE – 02: ORGANIZING ECCE INSTITUTIONS**

**Assignment – 01**

**Max Marks: 15**

*Answer the following questions in not more than about 300 words each:-*

1. Visit a crèche and a pre-school in your locality. Based on your observation prepared a report indicating the difference between them in terms of infrastructure, equipment, staff & administrative records.
2. Visit an ECCE center in your vicinity and prepare a report indicating the efforts of the center in creating an attractive and safe environment for the children.

**Assignment – 02**

**Maximum Marks - 15**

*Answer the following in about 400 words each:-*

1. Prepare a report on marketing strategy of an ECCE center. What changes would you like to make so as to enhance then market share.
2. Visit an ECCE center and prepare a report on organizational climate focussing on leadership and management style of the leader of the center.

**DECCE -03: ECCE PROGRAMME AND ACTIVITIES**

**Assignment – 01**

**Maximum Marks – 15**

*Answer the following in about 400 words each:*

1. Describe any three model of ECCE in our country. Compare them with respect to their curricular objectives, functions and governance.
2. What are the different quality indicators of an ECCE programme ? If you were to set up an ECCE centre, develop a quality ECCE Programme on the basis of these indicators.

**Assignment – 02**

**Maximum Marks - 15**

*Answer the following in about 400 words each:*

1. Identify any two pre-schoolers in your neighbourhood or at a nearby ECCE centre. Interact with them and go through their school records (Home Work, ClassWork, Worksheets and Notebooks etc.). Interview their parents, care-givers and teachers (if possible).Prepare their profiles.
2. Identify any two children (a boy and a girl) in your locality in the age range of 3-5 years. Observe them at play in two different situations (outdoors & indoors) on five different occasions. Write your observations. What did you learn about these children from your observations?

## डी.ई.सी.सी.ई (दूर प्रणाली के विद्यार्थियों के लिए निर्देश)

- जितनी जल्दी संभव हो सके आप दत्त कार्य को करना आरंभ कर दें तो समय पर इसे पूरा करने में सहायता मिलेगी। आपको अपना कार्य इस प्रकार से नियोजित करना चाहिए कि प्रत्येक सैद्धांतिक विषय के दोनों दत्त कार्य आप के केन्द्र द्वारा दी गई तिथि के पहले या तिथि तक हर हाल में जमा हो जाएं। आप द्वारा चयनित प्रत्येक विषय के दोनों दत्त कार्य अनिवार्य हैं।
- आप दत्त कार्य अपने प्रोग्राम केन्द्र पर स्वयं जाकर जमा कर सकते हैं अथवा निश्चित तिथि के अन्दर अपने केन्द्र के प्रोग्राम इंचार्ज को डाक द्वारा भी भेज सकते हैं।
- आप प्रत्येक दत्त कार्य की एक प्रति अपने पास अवश्य रखें।

## डी.ई.सी.सी.ई – 01 बच्चे को समझना

### दत्त कार्य – 01

अधिकतम अंक : 15

निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर लगभग 800 शब्दों में लिखिए।

- 3-4 वर्ष के आयु वर्ग के पाँच बच्चों का अवलोकन कीजिए और उनके व्यवहार की समानताओं तथा विभिन्नताओं का वर्णन कीजिए।

या

कम से कम तीन ऐसे घरों में जाइये जिनमें छोटे बच्चें हों। अभिभावक तथा बच्चों से अनौपचारिक रूप से साक्षात्कार करने के पश्चात् वर्णित कीजिए कि अभिभावक ' बच्चों के अधिकारों को किस तरह से समझते हैं?'

### दत्त कार्य – 02

अधिकतम अंक : 15

निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर लगभग 800 शब्दों में लिखिए।

- उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से बच्चों में वैयक्तिक विभिन्नताओं की संकल्पना की व्याख्या कीजिए।

या

निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में नोट लिखिए।

- बाल विकास के सिद्धान्त
- शारीरिक विकास के मील पत्थर
- भाषा विकास को प्रभावित करने वाले कारक
- समावेशी शिक्षा (Inclusive Education) की संकल्पना

## डी.ई.सी.सी.ई – 02 संस्थाओं को संगठित करना

### दत्त कार्य – 01

अधिकतम अंक : 15

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिए।

- अपने स्थानीय क्षेत्र के किसी पूर्व वाल्यकाल देखभाल व विकास (Early Childhood Care and Development) केन्द्र पर जाइये। आयु-उपयुक्त तरीकों से बच्चों की अधिगम तथा विकास सम्बन्धी आवश्यकताओं की पूर्ति के आधार पर इस केन्द्र की कार्य प्रणाली का आकलन कीजिए।
- हमारे देश में बाल देखभाल सेवाओं के विकास को दर्शाता एक प्रवाह संचित्र (flowchart) तैयार कीजिए।

**दत्त कार्य – 02****अधिकतम अंक : 15**

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए ।

- 1) एक पूर्व बाल्यकाल देखभाल व विकास केन्द्र पर जाइये और दिए गए बिन्दुओं के विशिष्ट आधार पर छोटे बच्चों के लिए वहाँ उपलब्ध उपकरणों तथा खेल सामग्री का अवलोकन निम्नलिखित के सम्बन्ध में कीजिए ।  
वैभिन्नय , अधिगम के प्रति योगदान की क्षमता , बच्चे की आयु क्षमताओं के संदर्भ में उपयुक्तता, विकास सम्बन्धित आवश्यकताएँ ।  
सामग्री के औचित्य तथा उपयुक्तता को इंगित करती एक रिपोर्ट तैयार कीजिए ।
- 2) पास के किसी ECCE केन्द्र पर जाइये और उन क्षेत्रों की पहचान कीजिए जिनमें समुदाय की प्रतिभागिता है । ECCE गतिविधियों में सामुदायिक सहकारिता प्राप्त करने के लिए ECCE केन्द्र द्वारा अपनाई जाने वाली विधियों पर एक रिपोर्ट लिखिए ।

**डी.ई.सी.सी.ई – 03 कार्यक्रम एवं गतिविधियाँ****दत्त कार्य – 01****अधिकतम अंक : 15**

निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर 800 शब्दों में दीजिए ।

अपने आस पास के किसी पूर्व बाल्यकाल देखभाल व शिक्षा (ECCE) केन्द्र पर एक सप्ताह तक जाइये । इस दौरान वहाँ बच्चों के लिए आयोजित की गई शिक्षण अधिगम गतिविधियों तथा अनुभवों का अवलोकन कीजिए । बाल विकास व शिक्षा के जिन पहलुओं से ये गतिविधियाँ सम्बन्धित है उन्हे उजागर करती हुई एक रिपोर्ट तैयार कीजिए । प्रासंगिकता उपयुक्तता तथा समावेशिता का मूल्यांकन कीजिए ।

**दत्त कार्य – 02****अधिकतम अंक : 15**

निम्नलिखित प्रश्नों में से प्रत्येक का उत्तर लगभग 400 शब्दों में लिखिए ।

1. एक ECCE केन्द्र द्वारा आयोजित किए जाने वाले विभिन्न शिक्षण अधिगम अनुभवों के प्रति आप एक बच्चे की अभिरूचि जानना चाहते हैं कम से कम 10 प्रश्नों वाली एक साक्षात्कार अनुसूची तैयार कीजिए । एक बच्चे पर इसका अनुप्रयोग कीजिए । आपने क्या पाया?
2. पूर्व विद्यालयी बच्चों में क्रमिक चिन्तन (sequential thinking) विकसित करने के लिए दो कार्य अभिकल्पित कीजिए । पाँच बच्चों के एक समूह के साथ इनका कार्यान्वयन कीजिए । हर बच्चे के प्रदर्शन पर टिप्पणी कीजिए ।